
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 
 e conservato presso l’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo Da Vinci” di Acquapendente ai sensi della normativa vigente 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “LEONARDO DA VINCI” ACQUAPENDENTE 

Via G. CARDUCCI s.n.c. 01021 Acquapendente (VT) CF 80019550567 – Tel. 0763/734208  
e-mail vtis01100l@istruzione.it; PEC: vtis01100l@pec.istruzione.it  

CODICE UNIVOCO: UFKJ4I 

 
Atti dell’Istituto 

Albo Online 
Amministrazione trasparente 

 
Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

Oggetto: determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c.1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 

finalizzata all’acquisto del corso di “Realtà Aumentata e Realtà Virtuale” per i docenti di 

Scuola Secondaria di Secondo Grado dell’Istituto Omnicomprensivo di Acquapendente. 

 

Titolo Progetto: Animatore digitale - formazione del personale interno 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8481 

CUP: G44D22003900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

mailto:vtis01100l@istruzione.it
mailto:vtis01100l@pec.istruzione.it




 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 
 e conservato presso l’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo Da Vinci” di Acquapendente ai sensi della normativa vigente 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della 
legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art.36 c.2, lett. a;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 
procedura di affidamento diretto;  

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 
dell’ANAC;  

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 
15/12/2022 con delibera n. 4 e approvato dal Commissario per 
l’amministrazione straordinaria in data 30/12/2022 con delibera n. 219;  

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal Commissario per 
l’amministrazione straordinaria in data 29/12/2022 con delibera n. 256;  

VISTO  il Piano triennale di formazione aa.ss. 2022/2025, deliberato contestualmente 
al PTOF aa.ss. 2022/2025; 

VISTA   la nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022;  
 
VISTO il progetto trasmesso dall’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo Da Vinci” in 

data 14/11/2022, prot. n. 13714, avente il seguente codice: 
M4C1I2.1-2022-941-P-8481;  

 
VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della 

somma pari ad € 1.000,00 quale acconto;  
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, prot. 24917 del 27/02/2023; 

 



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 
 e conservato presso l’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo Da Vinci” di Acquapendente ai sensi della normativa vigente 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 4422 del 27/03/2023; 

 

ACCERTATA la necessità di avvalersi di personale specializzato per l’attuazione di corsi atti 

a orientare i docenti nella progettazione di percorsi immersivi e innovativi, e 

nell’acquisizione di conoscenze teoriche e pratiche sulla Realtà Aumentata e 

Virtuale per migliorare l’apprendimento degli alunni. 

 

CONSIDERATO  che in organico dell’autonomia di istituto non sono presenti professionalità 
con specifica preparazione per l’assunzione di incarico di docenza; 

PREMESSO che la spesa prevista per la fornitura di beni e servizi è inferiore alla “soglia 
comunitaria”;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione del formatore Angelo Gigliotti, cui 
affidare la progettazione e la realizzazione del corso di “Realtà Aumentata e 
Realtà Virtuale”, rivolto ai docenti della scuola secondaria di secondo grado 
dell’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo da Vinci” di Acquapendente, alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter 
adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

CONSIDERATO  che il valore della fornitura in oggetto è di € 413,2 escluso IRAP e trova 
copertura nel bilancio di previsione E.F. 2024 dell’Istituto nell’aggregato 
A03/13;  

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento 
diretto per l’affidamento di cui sopra, motivato dalla concomitanza 
dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 Di procedere all’individuazione del formatore Angelo Gigliotti per la progettazione e la 
realizzazione del corso di “Realtà Aumentata e Realtà Virtuale” rivolto ai docenti della scuola 
secondaria di secondo grado dell’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo da Vinci” di Acquapendente, 
da svolgersi nelle seguenti date: 

• 16/02/2024 - 16.00-18.00 online 
• 22/02/2024 - 16.00-18.00 online 
• 15/03/2024 - 15.00-17.00 in presenza 
• 08/04/2024 - 15.00-17.00 in presenza 
• 18/04/2024 - 15.00-17.00 in presenza 
 



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 
 e conservato presso l’Istituto Omnicomprensivo “Leonardo Da Vinci” di Acquapendente ai sensi della normativa vigente 

 

Art.3 Di procedere alla stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale con Angelo Gigliotti, 
per un costo complessivo di € 413,2 escluso IRAP, l'attuazione del corso di “Realtà Aumentata e 
Realtà Virtuale” rivolto ai docenti della scuola secondaria di secondo grado dell’Istituto 
Omnicomprensivo “Leonardo da Vinci” di Acquapendente, per un costo orario € 41,32 lordo 
dipendente; 

Art. 4 Di imputare il costo complessivo di € 448,32 IRAP incluso alla scheda di destinazione A03/13 
dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

Art. 5 Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

Art. 6 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luciana Billi;  

Art. 7 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito web dell'Istituto scolastico ai 
sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Luciana Billi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 


		2024-02-10T12:46:21+0100
	LUCIANA BILLI




